
Na asi sto let staré fotografii můžete vidět domy při dnešní Brandýské uli-
ci. Tehdy se jednalo o chloubu Jiren, o něco nového, co nemělo ve středočes-
ké vsi obdoby. Pohledná německy střižená architektura byla poslem nových
časů, kdy už nebudou obyvatelé obce v drtivé většině jen zemědělci. Na ven-
kov se tehdy stěhovala městská střední třída, která zde hledala klid a zároveň
zaváděla městské pohodlnější standardy bydlení. Před sto lety byly tyto vily
poměrně luxusní, dnes se odlišují pouze svým vnějším vzhledem.
Tyto domy byly prvními zástupci vznikající výstavní vilové čtvrti, která se

záhy dostala na jirenské pohlednice. Vilová čtvrť během 20. let rostla
i v Nových Jirnech při dnešní ulici U Lesa. Ale na počátku 20. století se
novou zástavbou rozvíjely především Jirny. Krom obecných příčin za tím stál
jednoduchý územní plán z roku 1900 od architekta Karla Pulce. Ten načrtl
směry a uspořádání nových ulic od středu obce na sever. Od roku 1919 nastal
čilý stavební ruch a orná půda se parcelovala podobně jako dnes, ovšem
v mnohem menším měřítku. Například koncem roku 1928, v období největší
konjunktury, bylo v samotných Jirnech 225 domů, dnes jich je přes šest set.
Na fotografii je jasně vidět, že prostor zvaný „Na Špičce“, kde je dnes

park a samoobsluha, byl v oné době využíván k pěstování různých plodin
a díky tomu, že jej získal místní Sokol, není dnes zastavěn. Totiž za tímto
prostorem, tedy mezi ulicí Pražskou a Brandýskou, získala pole v roce 1924
obec. Vedení obce se dlouho nerozmýšlelo, co s pozemkem učiní. Ještě
v témže roce se pole rozparcelovalo a v ceně 8 Kč za m2 rozprodalo za úče-
lem výstavby. Vyplývá z toho, že obec měla eminentí zájem o novou zástavbu,
jelikož se tržní cena pohybovala okolo 25 Kč za m2.
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Milí čtenáři,
listopadové vydání Jirenského zpravo-
daje se po čase dostává do všech
domácností a přináší celou řadu témat
ze života obce. Hned na druhé straně
se můžete informovat o novinkách,
které budou mít velmi brzy vliv na
vzhled obce a kvalitu života v ní. Dále
můžeme vyzdvihnout příspěvek o prů-
běhu rekonstrukce kulturního domu.
Právě jirenský stánek kultury je onou
příčinou, proč jsme pro toto vydání
zvolili vyšší náklad a výjimečnou for-
mu distribuce.
Dále se můžete zaměřit na články

o proběhlých společenských akcích,
které jsou doplněny fotografiemi. Při
této příležitosti připomínáme, že byly
spuštěny nové webové stránky obce,
na kterých mimojiné naleznete fo-
togalerii ze současného kulturního dě-
ní v obci. Rozsah periodika přirozeně
dovoluje otisknout jen nejužší výběr.
Co se za říjen v obci událo, Vám

svým způsobem připomenou i další
rubriky. A pokud se nevyhýbáte tradi-
cím, vyzkoušejte recept na svatomar-
tinskou husu.
Příští vydání Zpravodaje poputuje

ke svým čtenářům obvyklou cestou.
Přejeme Vám pokud možno dobrou
náladu do sychravého listopadu.

Vaše redakce Milan Bednář
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Dotace - obec Jirny žádala v letošním roce v řádném termí-
nu mimo jiné o poskytnutí finančních prostředků z Regio-
nálního operačního programu regionu soudržnosti Střední
Čechy na 2 velké projekty, a to:
1 ) rekonstrukce II. budovy ZŠ – přístavba a nástavba ke
zvýšení kapacity
2) rekonstrukce místních komunikací.
První projekt – rekonstrukce ZŠ II nebyl schválen a akce
musela proběhnout za pomocí dodavatelského úvěru od
zhotovitelské firmy MBM Trade Praha.
Druhý projekt – rekonstrukce místních komunikací byl na
základě bodového hodnocení upraven a schválen Výborem
Regionální rady k poskytnutí dotace. Vlastní stavební práce
budou po vyřízení všech potřebných náležitostí probíhat
v průběhu roku 2012. Přesný seznam rekonstruovaných
ulic bude zveřejněn po obdržení Rozhodnutí o přidělení do-
tace.
Obnova a rozšíření ploch veřejné zeleně – práce byly za-
hájeny na protihlukovém valu u dálnice, který byl nejdříve
zbaven všech náletů a plevele, probíhá jeho osazování dle

navržené a SFŽP odsouhlasené dokumentace.
Čistírna odpadních vod – rekonstrukce a rozšíření kapa-
city z 1500 EO na 3200 EO – 1 . etapa. Naplánované
vnitřní úpravy navržené v prvé etapě budou již ukončeny,
odbor životního prostředí MěÚ Brandýs nad Labem – Sta-
rá Boleslav byl požádán o vypsání termínu k uvedení stav-
by do zkušebního provozu.
Autobusová doprava – 25. 1 0. proběhlo jednání se zá-
stupci Ropidu, KÚSK, dopravce a zástupci okolních obcí

(Šestajovice, Zeleneč a Horoušany), kde bylo dohodnuto:
a) na základě požadavku Pražského magistrátu dojde od
11 . 1 2. 2011 k posílení víkendových spojů linky 303
b) linka 343 zůstane do 11 . 1 2. beze změn včetně spojů do
Zelenče, po tomto termínu budou provedeny na této lince
úpravy
c) linka 304 od 11 . 1 2. 2011 – jeden ranní spoj a dva od-
polední spoje budou zajišťovat spojení přes Zeleneč místo
linky 343 (návaznost na školní výuku a vlakové spojení).
Nové jízdní řády s možnými drobnými posuny s ohledem
na výše uvedené návaznosti budou po obdržení včas zve-
řejněny.

Parcely v poslední zastavované lokalitě s názvem Kaštanka
IV ještě zdaleka nejsou obsazené a už se připravuje další
větší projekt zástavby na „zelené louce“, a to na druhém
konci Jiren. Tentokrát není iniciátorem vedení obce, ale
vlastníci pozemku. Jedná se o prostor, který dosud zaujímá
zemědělská půda a rozprostírá se na konci ulice Družstevní
naproti areálu skladiště REWE. Má zde vyrůst 40 nových
rodinných domů.
V polovině listopadu se však teprve zahájí územní

řízení, tak lze realizaci projektu očekávat v řádu let, niko-
liv měsíců. Nicméně zástavba obytného charakteru na tom-
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Zprávy z obce
Zprávy obecního úřadu

Připravuje se další zástavba

Val u dálnice už byl osázen

Stanislav Skořepa, starosta
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to území je v souladu s územním plánem obce a jej í dokon-
čení závisí víceméně na finančních možnostech investora
nebo poptávce po bydlení v dané lokalitě. Zástavba tímto
směrem však sníží j iž tak slabé naděje na uskutečnění pře-
ložky silnice II/1 01 . Lze si snadno domyslet názor nových
obyvatel na umístění frekventované silnice nedaleko jej ich
domů.

Milan Bednář

Právě rekonstruovaný kulturní dům si získal pozornost van-
dalů. Ti podrobně zhlédli naštěstí jen exteriér a usoudili, že
by jej bylo vhodné oživit poničením některých oken. Ji-
renská samoobsluha, která se nedávno dočkala opravy své-
ho zevnějšku, byla zase vyzdobena neumělými nápisy
modrým sprejem. Rozum zůstává stát i nad zničením od-
padkového koše na návsi. Je těžké najít motivaci takového
jednání a samotní původci se nejspíše nesvěří. Snad za tím
stojí dětská nerozvážnost posílená nudou. Činnost j i-
renských vandalů je opravdu pestrá, ale naštěstí nedosáhla
takové úrovně jako v Šestajovicích, kde byl posprejován
památník obětem válek.

Redakční rada Jirenského zpravodaje přijme do svého ko-
lektivu nové kolegy. Zajímáte-li se o dění v obci a chcete-li
se aktivně podílet na obsahu obecního zpravodaje, rádi Vás
uvítáme. V případě zájmu nás kontaktujte na e-mailové ad-
rese zpravodaj@jirny.cz.

Zprávy z obce

Vandalismus neustává

Vážení spoluobčané,
v posledních 3 měsících je kulturní dům v Jirnech pro ve-
řejnost uzavřen. Klid tu však rozhodně není. Ti z Vás, co
měli možnost j ít okolo, mohli být svědky čilého stavebního
ruchu.
Budova kulturního centra v Jirnech prochází rekonstruk-

cí – prvotně byla přivedena plynová přípojka. Poté se usku-
tečnila hlavní část obnovy kulturního domu – výměna
topného zařízení včetně všech rozvodů a radiátorů. Tyto
úpravy jsou uskutečňovány díky získané dotaci z Programu
Rozvoje venkova v rámci 4. výzvy projektu Leader Místní
akční skupiny Regionu Pošembeří.

Zastupitelstvo Jiren pak rozhodlo o dalších intervencích
v zájmu zlepšení stavu vnitřní části budovy – především
byla vyměněna dvě okna v šatně a kuchyni, jednotlivé
místnosti byly vymalovány a došlo i na drátkování parket.
V neposlední řadě bude vybaven novými dřevěnými poli-
cemi i prostor pokladny.
Slavnostně bude budova otevřena veřejnosti 1 2. 11 . ,

ještě před tímto dnem nás však čeká velký úklid, na kterém
přislíbily účast místní spolky. Rádi však uvítáme
všechny občany Jiren i okolí, kteří chtějí přispět
svou rukou, a to 4. listopadu od 18 h v budově kul-
turního domu.
Program slavnostního otevření, na které Vás tímto sr-

dečně zveme, najdete níže.

Rekonstrukce kulturního domu
v Jirnech se blíží do cílové rovinky

Redakční rada hledá nové kolegy

Milan Bednář

Odpadkové koše jsou v Jirnech oblíbeným cílem vandalů,
ačkoliv je jich tak málo

Redakční rada

za KulturníVýbor
Dita Bělová, Václav Kopecký a Milan Bednář
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Pod záštitou OBCE JIRNY
si Vás dovolujeme pozvat na

slavnostní otevření
zrekonstruovaného

KULTURNÍHO DOMU
které se uskuteční

1 2. LISTOPADU 201 1 v 1 5 hodin
Čeká Vás:

vystoupení souboru

Mažoretky Úvaly

VÝSTAVA v předsálí
kulturní dům v proudu času

divadelní představení
A přece tu straší

na motivy filmu „Ať žijí duchové!“
v podání Divadla Horní Počenice

občerstvení zajištěno vstup volný

Projekt rekonstrukce kulturního
domu se uskutečnil za podpory:
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V úterý 13. října se před 16. hodinou zaplnila volná místa
podél cest v blízkosti školních budov parkujícími automobi-
ly. Tentokrát se neuskutečnily třídní schůzky, ale událost
o poznání slavnostnější, při které tolik nehrozilo nepříjem-
né překvapení. Otevírala se stavebními úpravami rozšířená
druhá školní budova v Navrátilově ulici.
Po krátkém úvodním slově paní ředitelky se rodiče se

svými ratolestmi a další zvědaví obyvatelé j irenských obcí
vydali na prohlídku školních tříd. Dříve než samotné třídy
si pozornost návštěvníků upoutali spící či bdící skřítci, kte-

ří odměnou za darované mince ochotně předvedli své umě-
ní. Jeden skřítek vám mohl věnovat obrázek, j iný zase
hbitě zalehl a dal se do kliků (tento skřítek si zaslouží
zvláštní uznání i soustrast).
Už při vstupu do první z prosvětlených tříd si kdekdo

mohl v duchu říci, že kdyby se vrátil čas, tak sem by rád
chodil do školy. Nemohu posoudit, jak prostředí vnímají
samotné děti, jestli jej dokáží opravdu ocenit, ale vzpo-
menu-li si na svou školu, vidím jen propastný rozdíl. At-
mosféru třídy samozřejmě neutváří jen architektonické
řešení, ale i nábytek a výzdoba. Paní učitelky si zaslouží
uznání, jak dokáží vkusně (a přirozeně za pomoci dětí)
upravit svou třídu.

Zprávy z obce

Slavnostní otevření II. budovy základní
školy
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Jirenské prostředí se z podstatné části formuje vlivy okolí.
Příkladem může být i chod šestajovické čistírny odpadních
vod.
Kdo občas prochází po polní cestě mezi Jirny a Novými

Jirny, míj í potok vedoucí od šestajovické čističky. Už něko-

lik let to však není potok, který by splňoval požadavky na
ochranu životního prostředí. Jedná se spíše o mrtvou pách-
noucí stoku jej íž břehy lemují jen vysoké kopřivy. Ta se za
nádrží Vaňák vlévá do před soutokem čistého Šes-
tajovického potoka. Tekutina této stoky se dále „obo-
hacuje“ o přísady z jirenské čističky a výsledná mrtvá
voda kontaminuje Jirenský potok, který směřuje do Ho-
roušan. Toto poškozování životního prostředí je dalším

Pohleddo okolí

Pohleddo okolí
Do Jirenského potoka bude proudit
čistější voda

V pohybové místnosti našli návštěvníci kromě dalšího
skřítka malou výstavku s velkým příběhem o tom, jaké peri-
petie s počasím se v průběhu stavby objevily.
A v poslední místnosti, patřící družině, čekalo malé ob-

čerstvení s ochotnou obsluhou, které přišlo vhod, jelikož se
nezadržitelně blížil průvod obcí. Po 17. hodině paní uči-
telky s dětmi ve skřítkovském převleku přivolaly ty pravé
skřítky a vyrazilo se. Dlouhý průvod se vinul ulicemi Jiren
přibližně stejnou trasou a podobně pestrý jako o masopus-
tu. Řízení dopravy na hlavní silnici se ujali j irenští
dobrovolní hasiči, kteří se svým vozem také uzavírali prů-
vod.
Cíl průvodu i celého programu představovalo prostran-

ství skautské klubovny. Tam si děti školou povinné i před-
školáci mohli po skupinkách prohlédnout další skřítky
a jeden z nich na ně také laskavým hlasem promluvil.
V závěru získaly ocenění tři nejlepší masky a po
veršovaném rozloučení se všichni rozešli domů.

Milan Bednář

Další průvod obcí, o poznání menší co do počtu zúčastně-
ných osob, se uskutečnil ve čtvrtek 27. října. Připravili jej
místní skauti, aby v předvečer důležitého státního svátku
uctili památku padlých, kteří se zasloužili o naši republiku.
Přirozeně jsou pryč časy, kdy se v Jirnech při výročí za-

ložení československého státu konaly mohutné průvody
všech spolků za znění hudby a význačné osobnosti proná-
šely slavnostní proslovy plné optimismu a národní hrdosti.

Oslava vzniku republiky (tře-
ba i jako symbolu získané
demokracie) není pro větši-
novou společnost zrovna ak-
tuální. A tak se průvodu
zúčastnilo všehovšudy 23 lidí
a z toho jeden člověk pole-
hával v kočárku. Přesto probě-
hl průvod díky místním
skautům důstojně a patří j im
za to poděkování.

Milan Bednář

Položení věnců k pomníkům padlých
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na příspěvek slečny Vodičkové, v rubrice Dopisy čtená-
řů v minulém čísle JZ
Nemuseli jsme se dlouze rozhodovat, zda-li budeme na ten-
to článek reagovat. Vzhledem k tomu, že článek sl. Vodič-
kové je přímo spojován s naší TJ, činíme tak spontánně.
Tento článek má nabídnout také pohled z naší strany a při-
nést čtenářům některá relevantní fakta, která by měla před-
stavit tuto kauzu v širším kontextu. Poté je už pouze na vás
čtenářích, abyste si utvořili svůj názor.
Smyslem a cílem činnosti TJ je zabezpečit v naší obci

sportovní vyžití pro děti i dospělé. Snažíme se proto na-
bízet členům i nečlenům TJ Sokol pestrou škálu aktivit. To
byl také důvod, proč jsme v roce 2009 oslovili sl. Vodič-
kovou - přes jej í maminku paní Vodičkovu (učitelku v MŠ)
a nabídli j í možnost vedení tanečního kroužku. S potě-
šením jsme přijali jej í kladné rozhodnutí vést v místní TJ
„country kroužek“. Oslovili jsme naše členy, rodiče, zná-
mé, kamarády a těšili se všichni z velkého zájmu o tento
typ zájmového kroužku. Jako každý rok, tak i v roce 2010,
jsme sestavovali začátkem září rozvrh pro využití prostor tě-
locvičny a snažili se vyhovět sl. Vodičkové v jej ích poža-
davcích na termín jej ího kroužku. Z logiky věci vyplývá,
že každá obsazenost tělocvičny je pro nás zásadním příj-
mem pro provoz celé TJ, a tudíž vždy hledáme možnosti
pro uskutečnění jakékoliv aktivity. Od roku 2006 nemáme
žádnou podloženou informaci o odmítnutí nebo nepo-

skytnutí jakéhokoliv pronájmu. V uschované písemné mai-
lové komunikaci se sl. Vodičkovou máme jasné vyjádření
z naší strany, kdy prosíme o zvážení jej ího přesunutí
kroužku do prostor MŠ i přesto, že jsme jí nabídli jej í oso-
bou požadovaný termín. Toto shledáváme jako zásadní
rozpor s otištěným článkem sl. Vodičkové. Nechceme nic
hodnotit, uvádíme pouze doložitelná fakta ze vzájemné e-
mailové komunikace. Jelikož máme rádi otevřenou komu-
nikaci, zašla předsedkyně paní Křížová za ředitelkou MŠ
paní Křenkovou a informovala j i o skutečnosti, že není
pravdou tvrzení sl. Vodičkové o neposkytnutí volného
prostoru v TJ. Chtěli jsme tím předejít případným spekula-
cím.
Po rozhovoru s paní ředitelkou jsme považovali celou

věc za uzavřenou a začali okamžitě hledat j inou alternativu
pro obsazení termínu vyčleněného pro „country kroužek“,
kdy jsme přesunutím tohoto kroužku mimo prostory naší
TJ pocítili citelný výkyv ve finančních prostředcích a byli
nuceni záležitost aktivně řešit. Sl. Vodičkovou zmiňovaná
slova na závěr jej ího příspěvku: zášť, zloba a nepřejícnost
mířená na naši TJ znamená to, že Sokol po celou dobu jej í-
ho vedení kroužku v mateřské školce vždy bezplatně pro-
půjčoval vlastní aparaturu, kterou osobně dopravil na jej í
vystoupení do kulturního domu nebo před kostel sv. Petra
a Pavla, kde s dětmi vystupovala?
Snad už jen k pousmání je si přestavit, jak některá ze

členek Výboru TJ chodí po obci a strhává letáky nebo pře-
mlouvá rodiče, aby jej ich děti nenavštěvovaly konkurenční

Pohleddo okolí

Věděli jste, že
• červi psů a koček jsou přenosní i na člověka?
• většina štěňat a koťat je napadena vnitřními parazity?
• štěňata se nakazí parazity od feny už v průběhu
březosti?
• koťata se nakazí až sáním mateřského mléka?
• škrkavky patří mezi nejčastější parazity psů a koček?
• jedna dospělá samice škrkavky vyloučí denně až

200 000 vajíček?
• vajíčka škrkavek odchází s trusem do prostředí a jsou
pouhým okem neviditelná?
• infekce schopná vajíčka škrkavek přežívají v prostředí
až několik let a číhají na svou oběť?
• pozřením blechy se zvířata mohou nakazit tasemnicí?

Odčervujte proto preventivně vašeho psa a kočku, vy-
hnete se tak nemocem, které mohou paraziti přenášet.
Přípravky s návodem k použití koupíte v jakékoliv lé-
kárně nebo u vašeho veterináře.

Hana Švehlová

Reakce TJSokol Jirny

Proč je důležité odčervovat psa
a kočku?

Dopisy ctenáru

Zdravotnický koutek

negativním důsledkem stále se rozrůstaj ící zástavby bez
dostatečné občanské vybavenosti.
V září příštího roku by se mohl do biokoridoru Jirenské-

ho potoka pomalu vracet život. Intenzifikuje se nejen ji-
renská, ale i šestajovická čistírna odpadních vod, u které se
plánuje dokončení úprav právě v září 2012. Zvláště rozší-
ření šestajovické čističky si vyžádá značné finanční
prostředky, a to v předpokládané výši 56,5 mil. Kč. Po stav-

bě školy se jedná o další významnou investici v Šestajovi-
cích a obdivuhodné je, že i tento projekt příliš nezatíží
rozpočet obce. Z drtivé většiny bude financován z EU
prostřednictvím Fondu soudržnosti, 5 % částky dodá Státní
fond životního prostředí a 10 % zajistí obecní pokladna.
Otázkou však je, zda se život ve zmíněných vodních tocích
obnoví dříve, než bude třeba provést další intenzifikaci čis-
tičky. Milan Bednář
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Dopisy ctenáru

Navštívilo nás divadlo Albatros
s pohádkou „O vykutáleném strašidle“

Oranžová třída na návštěvě u skřítků v šatně ZŠ Jirny

Nejmladší děti z modré třídy
na návštěvě u kamarádů prvnáčků

Školství

aktivity. Nikdy jsme takovéto praktiky nedělali a dělat ne-
budeme. I v tomto případě můžeme prokázat, že některé dě-
ti členů TJ Sokol Jirny a členů Výboru TJ navštěvovaly
celý rok kroužek „country“ v prostorách MŠ. Jdeme cestou
nabídnout j iné aktivity, kvalitnější lektory, nabídnout
novinky v cvičebních trendech apod., to je náš jediný
konkurenční boj . Pak už záleží pouze na dětech a jej ich ro-
dičích, které hodiny budou navštěvovat. I naše TJ se potý-
ká s odchody dětí, které nechtěj í dále pokračovat v dané
aktivitě, jsou nespokojené či mají zájem o takový typ
kroužku, který nejsme schopni v tuto chvíli nabídnout. Kaž-
dý návštěvník TJ je pro nás důležitý, a proto naše cviči-
telky cvičí i pro mnohem nižší počet cvičenců, než je sl.
Vodičkovou zmiňované číslo 8, kvůli kterému nebude jej í
kroužek znovu otevírat (údaj použit ze zmiňovaného pří-
spěvku sl. Vodičkové). Také jsme se setkali s našimi str-

hanými letáky, s rozbitými reklamními plochami,
krádežemi v prostorách sokolovny, ale nikdy bychom si
nedovolili bez důkazů někoho takto konkrétně očerňovat.
Vážíme si, podporujeme a rádi spolupracujeme s lidmi,
kteří mají smysl pro fair play, kteří se dokáží domluvit,
a kteří nehledají pouze svůj osobní profit na úkor jiných.
Do dnešního dne se TJ Sokol potýkal pouze se dvěmi ne-
spokojenými pronajímatelkami prostor, obě dámy nebyly
obyvatelkami Jiren. Tato statistika, stále zvyšující se počet
osob navštěvujících naši TJ, dlohodobé pronájmy, spolu-
práce s naší ZŠ Jirny a ZŠ Šestajovice a dlouhodobá spolu-
práce s profesionálními a kvalitními lektory nám
potvrzuje, že jdeme mnohdy trnitou, ale správnou cestou.
Děkujeme Jirenskému zpravodaji, že jsme mohli čtená-

řům nabídnout a osvětlit situaci i z naší strany.
Výbor TJSokol Jirny

Fotoreportáž ze života j irenské mateřské školy. Martina Bilová



III. ročník
11/2011
listopad

9

Školství

Čas babího léta je u konce a je se třeba začít připravovat na
zimu. V sobotu 22. října proběhla brigáda v parku před po-
travinami. Park byl přestárlý a zahuštěný. Velmi nutné bylo
odstranit náletové, staré, nemocné a životu nebezpečné
dřeviny, které by při silnějších větrech či sněhové nadílce
ohrožovaly životy.
Počasí nám moc nepřálo, ale brigádníky to neodradilo.

Přišli v hojném počtu a práce nám šla pěkně od ruky. Stači-
li jsme ostříhat větve, které bránily v průchodu parkem,
zmenšili jsme počet temných zákoutí pro větší bezpečnost
našich dětí. Vykáceli růže, dříve krásné, ale postupem času
změněné v šípek. Odstranili jsme kovová torza a pneuma-
tiky po dětském hřišti, upravili živé ploty, posbírali od-
padky, posekali trávu a vysadili nové keře.

Velké překvapení nás potkalo při čištění krajnice
u hlavní silnice, kde jsme objevili starý kamenný obrubník
a funkční splaškový kanál.
Na jaře nás čeká výsadba kvetoucích keřů, osazení záho-

nu před samoobsluhou a přesazení nevhodně zasazené lípy.
V budoucnu bychom rádi obnovili celý park se zpevně-

nými cestičkami, dětským hřištěm a odpočívadlem.
Děkujeme všem zúčastněným sokolům i nečlenům, kteří

pomohli prací nebo velmi příjemným občerstvením. Velké
díky patří p. Krchovovi, který nezištně zapůjčil mechaniza-
ci, kontejner a své síly.
Doufáme, že se časem park stane zelenou a příjemnou

oázou naší vzkvétaj ící vísky.
TJSokol Jirny

Další měsíc je za námi a my opět přicházíme s informace-
mi o činnosti Sboru dobrovolných hasičů v Jirnech.
V uplynulém měsíci zaznamenala naše výjezdová

jednotka pouze jeden zásah, ke kterému vyjížděla v úterý
18. 1 0. 2011 . Po vyhlášení poplachu ve 22.26 vyjíždí obě
družstva naší jednotky s CAS K 25 LIAZ v počtu 1+5 a s
CAS 32 TATRA 815 v počtu 1+3 k požáru rodinného do-
mu v Brandýské ulici v Jirnech. Po příjezdu na místo bylo
zjištěno, že se jedná o požár televizoru v pokoji v prvním
patře. Kvůli velkému zakouření celého patra probíhal zá-
sah za použití dýchací techniky.
V sobotu 17. a 24. 9. 2011 jsme se podíleli na rekon-

strukci kulturního domu v Jirnech. Během dvou sobot jsme
vystěhovali veškeré topné radiátory a trubky. Největší
problém nastal při likvidaci několikatunového kotle, jehož
litinové články měly okolo 170 kilogramů. Dále byla
v rámci brigády natřena vrata naší zbrojnice.
Největší událostí uplynulých dní bylo jednoznačně

rozšíření našeho vozového parku. Po několikaletém bezú-
spěšném snažení se nám povedlo získat, bezúplatným
převodem majetku, VW Transporter od Policie ČR, který
byl svépomocí, ostatně jako všechny naše vozy, upraven na
hasičský speciál určený pro přepravu osob. Během těchto
úprav došlo ke kompletní opravě karoserie včetně laku,
opravě brzdového systému, úpravě interiéru vozu
a k montáži nového světelného a zvukového výstražného
zařízení. Závěrečnou třešničkou na dortu bylo olepení vo-

Podzimní sokolská brigáda

SDHJirny

Oblíbené houpačky

Spolky a organizace
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Školství

Inzerce

Ke svátku sv. Martina neodmyslitelně patřila dobře vykr-
mená a upečená tzv. „Martinská husa“. Původ spojitosti
mezi svatým Martinem a husou můžeme nalézt ve dvou
legendách. Ta prvá praví, že husy svatého Martina při kázá-
ní tolik rušily, že nyní pykají na svatomartinském pekáči.
Druhá legenda praví, že se svatý Martin před svou volbou
biskupem ze skromnosti ukrýval v husníku, ale husy ho
svým kdákáním prozradily.
Ať už to bylo tak, onak nebo úplně jinak, je jedno. Kaž-

dopádně husa patřila k nejhlavnějším pokrmům. Rozdě-
lování jej ího masa mělo určené pořadí. Nejnižší sluha
dostával křídlo, aby prý při práci lítal, vyšší sluha stehno,
hospodář sám si nechával zbytek. Kůže z husích nohou se
dávala do střevíců pod nohy, aby se nepotily, nebo mezi
prsty, aby nerostla kuří oka.
Ingredience:
1 husu, nejlépe o hmotnosti do 4 kg, mladou
sůl
kmín
horkou vodu na podlévání
případně 2 jablka, hrušky a švestky (slívy)
snítku levandule
Nasolení: několik hodin až 1 den
Pečení: 2–3 hodiny
Příprava jídla:
1 . Troubu předehřejte na 200 °C, horkovzdušnou na 180
stupňů. Připravenou husu vložte do pekáče prsíčky dolů.
Podlij te j i horkou vodou (měla by sahat asi do čtvrtiny pe-

káče), větší a starší drůbež přiklopte druhým pekáčem
a vložte do předehřáté trouby. Můžete j i také obložit jablky
zbavenými jádřinců a pár kousků vložit i do břišní dutiny.
Šťáva díky tomu získá jemnější a svěžejší chuť a bude
hustší.
2. Během pečení vidličkou propichujte u tučnější husy kůži
jednak mezi stehny a trupem, jednak mezi křídly a trupem,
ale ne až do masa. Mělo by vytékat jenom sádlo, nikoli
šťáva. Aby se sádlo nepřepalovalo, postupně ho odebírejte
naběračkou do čisté, nejlépe porcelánové nádoby. Začněte,
až když je sádlo dobře vyškvařené a čiré; do té doby husu
znovu nepodlévejte. Tip: Snazší je vyjmout pekáč z trouby,
počkat, až sádlo přestane vřít, a odebrat ho. Pak husu pod-
lij te horkou vodou a vraťte do trouby. Během pečení j i ob-
čas přelévejte vyškvařeným sádlem.
3. Když je husa na hřbetě zlatá, otočte j i a pokračujte v pe-
čení a sbírání sádla, dokud nebude upečená dozlatova; trvá
to asi 1–1 ,5 hodiny. Měkkou husu pak vyndejte na mísu
a překryjte alobalem. Z pekáče seberte zbylé sádlo a přilij -
te horkou vodu, aby bylo dost šťávy. Usazeniny ze dna
a stěn odškrabte do šťávy a nechte chvíli povařit. Tímto
postupem získáte klasickou husu, k níž nerozlučně patří
dušené zelí a knedlíky. Pokud se vám zalíbila verze s ovo-
cem, na posledních dvacet minut pečení přidejte hrušky
a švestky. Jako příloha je ideální třeba bramborový kned-
lík.
4. Husu naporcujte, vložte do pekáče a nechte j i v otevřené
troubě ještě chvíli odpočinout. Při podávání přelij te každou
porci trochou šťávy; zbylou můžete podávat v omáčníku.

Hana Švehlová

Svatomartinská husa

Recepty z našichobcí

zidla reflexními prvky a nápisy, které nám formou sponzo-
ringu poskytla firma Arktida p. Václava Sůry, kterému
bychom chtěli touto formou ještě jednou poděkovat.

Pro více aktuálních informací navštivte naše webové
stránky www.hasicij irny.cz.

za SDHJirny Milan Slabý
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Elektronik servis:
Petr Čadil

opravy - zapojení - nastavení - prodej

TV, antény, satel it, DVD, Hifi , rádio, herní
konzole a další elektronika

Barákova 1 795, 250 82 Úvaly
volejte: 606 550 808
e-mail : petr.cadil@volny.cz

posouzení a odhad ceny opravy zdarma

www.cadi l . cz

AUTODOPRAVA

NONSTOP

MILAN PETRUŽÁLEK

× odvoz kontejnery

× sutě, odpad, písky, drtě

× recykláty, tříděná zemina

× přeprava materiálu

× avia, liaz, tatra, iveco

× zemní a výkopové práce

× smluvní ceny

Telefon: 281 931 419, 281 931 164
Mobil: 603 242 142, fax: 281 931 512
www.sute-pisky.cz
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ABAK, spol. s r. o., Na Jarov  4, Praha 3, tel.: 603 449 506, 246 030 670 (10.00 až 16.00 hod.)
e-mail: ujezd.net@abak.cz, http://www.ujezd.net

P ipojte se kdekoliv v lokalit : B chovice, B chovice II, Újezd nad Lesy, Rohožník, Blatov, Sib ina, Kolod je, Kv tnice, 
Stupice, Sluštice, Dobro ovice, Dube , Dube ek, Hájek, K enice, Pacov, B ezí, Strašín, Babice, Doubek, Zlatá, T ebohostice, 
Škvorec, Hradešín, P išimasy, Sk ivany, Límuzy, Masojedy, Doubrav ice, Štíhlice, Vyžlovka, Kozojedy, Kostelec nad ernými 
Lesy, Tuklaty, Tlustovousy, B ežany II, Vyšeho ovice, Horoušany, Horoušánky, Úvaly, Nové Jirny, Jirny, Nehvizdy, Mst tice, 
Zelene , Šestajovice, Klánovice (rozhraní Klánovic a Šestajovic), Praha 10 Zahradní M sto – okolí ulice Jablo ová

INTERNET
A TELEFONNÍ LINKY

Zbavte se zbyte ných plateb!

Kvalitní, rychlý a levný p ístup k internetu 24 hodin denn .
Žádné datové limity ani penalizace „fair user policy“.
Dohled nad sítí a servis sít  24 hodin denn .

 VoIP telefonní linky bez paušálních poplatk
 samostatná linka pro p ipojení k PCO
 servis linky v etn  dopravy technika
 pouze za 1 K  veškerý HW pro p ipojení k síti

ZDARMA:

Internet i s telefonní linkou 

již od                     bez DPH m sí n250 K

volejte 246 030 670
www.ujezd.net




